*Răpirea Bucovinei*, ediția a 2-a, Editura „Neamul Românesc”, Vălenii de Munte.
- Moldoveanu, Gh. (1998). *Limba română în Bucovina. Statutul socio-cultural și politic*, Editura A92, Iași.
- Nistor, I. (1916). *Un capitol din viața culturală a românilor din Bucovina, 1774–1857. Discurs rostit la 21 mai (3 iunie) 1916 în sedință solemnă de I. Nistor, cu răspuns de N. Iorga*, în *Academia Română. Discursuri de recepțiune*, vol. 44, Librăria Socec et Co., C. Sfetea, Pavel Suru, București, p. 3–64.
- Nistor, I. (1921). *Istoria fondului bisericesc din Bucovina*, Institutul de Arte Grafice și Editura „Glasul Bucovinei”, Cernăuți.